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»Upravi korake 
moje samo pute- 
vima Tvojim . . .« 
Iz Prikazu, molitve
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POUZDANJE U GOSPODINA
Veliki muzičar Beethoven potpuno 

je. oglušio pod konac svoga života. 
Kolika li ga je nesreća zadesila. 
Skladao je glazbene komade, a nije 
ih mogao čuti. Dvanaest dana prije 
smrti u pero je davao ovu izjavu: 
»Doista me stigla vrlo teška nevolja. 
Ipak Te, Bože, molim, da po svojoj 
Božjoj volji tako sa mnom ravnaš, 
da budem zaštićen od grijeha. Tada 
ću svoj užasni udes rado podnijeti 
s od važnošću u Tvoju svetu Volju«.

Tako je govorio veliki umjetnik 
svjetskog glasa. Predanost i pouzda
nje u Boga i Njegovu svetu Volju 
najsigurnija i najjača je potpora i 
pomoć u nevolji. To je štap, u koga 
se svatko može potpuno sigurno upi
rati, bila mu nevolja i teškoća ne 
znam kako velika. Zato su se sveci u 
tom toliko vježbali i toliko to dru
gima preporučivali. Sve dakle svoje 
pouzdanje treba staviti u Boga, jer 
nam On jedini može pomoći, dati 
nam svoju potporu u svakoj potrebi 
i utješiti nas. I kad mislimo, da je 
sve '^gubljeno i propalo, i kad je 
nevolja najveća, Božja, pomoć je 
najbliža.

Sv. Pismo nam govcri: »Moja se 
duša u Boga pouzdaje, jer mi od 
Njega dolazi pomoć. On je moj Bog 
i moj Spasitelj, moja obrana takova, 
da ne kolebam« (Pr. 6l, 2.)

Sv. Vinko Paulski je o tem pouz
danju u Bega tako divno govorio i 
potiče nas, da se mnogo ne uzdamo 
i ne oslanjamo na zaštitu i prijatelj
stvo ljudsko. Prijatelji sami po sebi 
ne dostaju, da nas pomognu, a kad 
Gospodin vidi, da se u ljude pouz
davamo mjesto u Njega, usteže se 
od nas ... Postavimo dakle svoje 
ufanje u Boga i čvrsto se prisloni
mo uz Njega tako, kao da jedino o 
Njemu ovisimo, a tada se ne bojimo 
ništa, što će ljudi o nama govoriti 
ili nam činiti, jer će se sve okrenuti 
na naše dobro.

Makar se čitava zemlja podigla 
na nas, ne će nam se dogoditi ništa 
drugo, nego ono, što je odredio Go
spodin, u koga smo položili sve svo
je ufanje. Kada tko postavi sve 
svoje ufanje u Boga, Bog ga tada 
neprestano i napose štiti. I zato mo
že biti siguran, da mu se ne će ništa 
zla dogoditi.

I sv. Franjo Saleški piše: »Kad 
tko položi sve svoje misli u Boga i 
na Njega se sav osloni i nastoji 
samo Njemu vjerno slu
žiti, Bog se brine za njega i što se 
više pouzdaje u Boga i nastoji 
samo Njemu vjerno služi- 
t i, tim se više Beg brine za njega i 

ne treba se bojati, da će sagriješiti, 
jer On neizmjerno ljubi one duše, 
koje u njemu počivaju.

Isus Krisi dakle neka bude jedino 
ufanje naše. On, koji nas jedini mo
že utješiti i olakšati nam naše bije
de. On neka posjeduje čitavo naše 
srce i neka bude sva naša nada ... 
Kad se oslonim na Njega, tako se 
ohrabrim, da mi se čini, da bih mo-

U prvom smo broju ove godine ja
vili, da je sv. Otac izdao 20. studenoga 
1947. novu okružnicu o sv. Liturgiji: 
> Mediator Dei et hominum — Posred
nik između Boga i ljudi«. Ujedno je 
dar.1 vrlo kratki sadržaj u par redaka. 
No kako je ta okružnica odulja i pre
puna i uzvišenih i zamašnih misli o li
turgiji i liturgijskom pokretu, o po
hvalnom procvatu toga pokreta, ali i 
o nekim zabludama, to će dobro biti, 
da malo opširnije iznesemo najglavnije 
misli te nove papine okružnice.

Okružnica ima uvod i četiri dijela. U 
uvodu se govori o važnosti liturgije i 
o povodu, zašto je baš u naše dane iz
dana ta okružnica.

U prvom dijelu se razlaže po
jam liturgije, njezin opstanak i razvoj. 
Drugi dio govori o presv. olt. Sa
kramentu, dakle o sv. Misi i sv. Priče
sti. U trećem dijelu raspravlja se 
o službenoj crkvenoj molitvi (kor, ča- 
soslov), o crkvenoj godim 1 svetkovi
nama. Četvrti dio preporuča raz
ne druge crkvene pobožnosti, kao raz
matranje, ispit savjesti, duhovne vjež
be, pohodi Presvetoga, devet niče« mje
sečne pobožnosti (svibanj, lipanj, listo
pad). Ne trebaju biti stegnute u stroge 
litvrgične norme, ali neka ipak budu 
prožete liturgijskom duhom.

Uvod. Kad je Isus Krist, posrednik 
Između Boga l ljudi, bio na zemlji, 
učio je riječ Božju i žrtvovao se za 
ljude molitvom i žrtvom na križu. Ti
me je spasio svijet 1 pokazao put k 
spasenju. Otvorio nebo. Ali i čovjek 
treba da sa svoje strane nešto doprine
se k svome spasenju I posvećenju. To 
posvećenje proizlazi po presvetoj Krvi 
neokaljanog Jaganjca, Velikog Sveće
nika.

Ah taj je Veliki Svećenik htio, da 
se Njegov svećenički i posrednički ži
vot nastavi, da Njegova žrtva ne pre
stane u Njegovom kraljevstvu, svetoj 
Crkvi, kao u mističnom (tajanstvenom) 
Tijelu Kristovu. Stoga je ustanovio sve
ćenstvo i žrtvu sv. Mise. Crkva, po
slušna zapovijedi svoga Ustanovitelja. 
vrši svećeničku službu Kristovu prije 
svega po svetoj Liturgiji. Ponajprije 
pri oltaru kod žrtve sv. Mise, onda po 
svetim Sakamentima, napokon po služ
benoj molitvi sv. Crkve.

Pod konac se prošlog stoljeća raz
mahao liturgijski pokret, osobito po 
redovnicima Benediktincima. Tako se 
je kršćanski svijet sve više upoznao s 
divnim obredima Istočne i zapadne 

gao odoljeti čitavom svijetu, kad bi 
mi se usprotivio«.

Sve svoje dakle pouzdanje i mi 
stavimo u Gospodina uvijek, pa i 
onda, kad nam od boli srce krvari i 
potoci suza zalijevaju oči.

»Preporuči Gospodinu svoj put i 
u Njega se uzdaj i On će već sve 
pravo učiniti« (Ps. 36, 5.), kaže Sv. 
Pismo.

Crkve, a to je kršćanskom životu doni
jelo goleme duhovne koristi: vjernici 
su upoznali uzvištnost 1 krasotu sv. 
Mise, sveti se Sakramenti Češće pri
mali. crkvene se molitve sa razumije
vanjem 1 rado molile, štovanje je Eu
haristije postalo divnim središtem krš
ćanske pobožnosti. Sve su više vjer
nici upoznavali, da su jedno otajstveno 
tijelo, kojemu je glava sam Isus Krist, 
i da je njihova sveta dužnost sudjelo
vati kod liturgijskih čina. Sveta je 
Stolica uvijek nastojala, da joj povje
reno stado zavoli svete obrede, 1 da se 
ovi obredi obavljaju propisno i do
stojno.

I sadašnji sv. Otac Papa Pijo XII. 
potakao je 1943. godine propovjednike, 
da bi poticali slušaoce na euharistijsku 
pobožnost. A nešto je prije dao da se 
izda novi latinski prijevod Psalama 
upravo zato, da bi se liturgijske molit
ve bolje razumje’e i radije molile.

Na žalost, vidi se, da je s jedne stra
ne u nekim krajevima slabo, a kadi- 
kad i nikakvo zanimanje za liturgiju, 
dok se opet s druge strane opaža, da 
su neki pretjerali u tome, a neki zašli 
s puta istine j razboritosti glede vjere 
i pobožnosti.

Treba dakle pohvaliti nastojanje onih, 
koji su na pravom putu, a ukoriti i 
osuditi one, koji su glede toga zašli s 
pravoga puta.

Stoga treba u prvom redu upoznati 
se točnije s latinskim obredom; ne kao 
da bi istočni imao biti manje cijenjen, 
nipošto: taj ima svima nama biti jed
nako mio i drag kao i zapadni. Nego 
ima važnih razloga, radi kojih se mo
ra govoriti baš o zapadnoj liturgiji.

Neka dakle svi kršćard rado i 
spremno čuju glas zajedničkog Oca, 
koji vruće želi, da sa svi okupe oko 
Božjeg žrtvenika i jednoj vjeri, po
štuju Iste zakone, jednakom pobožnoš- 
ću sudjeluju kod iste svete žrtve. To 
zahtijeva slava Božja i potrebe današ
njeg vremena. Pošto je onaj dugotraj
ni i strašni rat dovršen, plemeniti 1 po
žrtvovni muževi nastoje oko sloge t 
pomirenja. I za to iznose razne načine. 
Čini se, da nema uspješnijeg sredstva 
od toga, da se vjera učvrsti i produbi 
u srcima vjernika, da Kristovo stado 
posluša svoje pastire te da se tako slu
ži Bogu u nekoj svetoj bratskoj zajed
nici, kako kaže sv. Pavao: »Jedno smo 
tijelo mnogi, jer svi smo dionici jedno
ga kruha*. (J Kor. 10. 17).

Dobri pastir
DOPIS IZ ŠIBENIKA

Dne 23. studenoga 1947 preminu u 
svojem rodnom gradu Šibenski biskup 
preuzvišeni dr fra Jeronim M:leta

Jedan od liječnika koji ga posje
ćivahu u njegovoj zadnjoj bolesti, gle
dajući ga još živa na krevetu bob pri
pomenu: — Na mene ostavlja drjam 
umorna radnika, koji se iscrpio od 
prenaporna rada, pa sada, ne zan.ma- 
jući se više ni za šta, očekuje smire
nje 1 počinak

Čitav život obavljaše teške poslove, 
'•edar i pun energije; čak i dan prije 
smrti dizao se iz kreveta i sjedao za 
svoj radni sto. A tek dan smrti bio je 
dan njegovog potpunog, prvog I zad
njeg, odmora!

Porodj ga Šibenik, seljački grad grad 
povijesne slave i kršćanske predaje, 
pred 77 godina. Od seljačkog je roda.

Rano se pridruži časnom redu otaca 
konventualaca, da, postavši redovnik, 
živi do konca života skroman, priprost 
i siromašan poput Oca Frane.

Eto: takvom skromnom, ali bistrom 
i učenom duhu. Bog povjeri staru ši
bensku biskupiju pred više od 25 go
dina.

Svijetli lik blagopokojnog Biskupa 
najsadržajnije bi se rnogao izraziti u 
riječima: Dobri pastir!

Dobar po prirodi i srcu; dobar po 
svojim djelima. — A koja je oznaka 
dobrog pastira? Ljubav! — Zato on I 
odabire za svoje geslo: »Ljubav nas 
Kristova podžiže«.

On je bio ličnost. Velika ličnost Pot
puni čovjek!

Prava, istinska veličina čovjeka ne 
mjeri se pukim matematičkim zbrojem 
značajnih djela koje izvrši u životu.

S nekoliko stotina dinara u džepu 
započe graditi veliko moderno đačko 
sjemenište, a kad je bilo dograđeno, 
račun je iznašao nekoliko milijuna di
nara!

Tako je bilo i s Katoličkim domom 
u Šibeniku, tako s prekrasnim ljetni
kovcem u Filipjakovu i sa svim osta
lim njegovim poduzećima.

Gdje je tajna njegova rada l njego
vih uspjeha? — Posjedovaše vjeru 
koja je l bregove mogla prenašati — 
djetinsku. golemu j čvrstu vjeru u 
Božju Providnost!

I što se tiče materijalne ostavštine, 
mogao je umrijeti i bez oporuke, jer 
je umro kao puki siromah. Ali, ako nam 
njegova oporuka ne otkriva blago I 
bogatstvo u novcu i dragocjenostima, 
govori nam o velikom bogatstvu nje
gova duha, o širokom srcu koje »ljubi 
sve i svakome sve oprašta.«

U oporuci velikodušno oprašta sve 
uvrede, nanesene mu od bilo koga; 
moli oproštenje, ako je ikada, ma 1 
nesvijesno, koga uvrijedio, te ganutlji
vo blagoslivlja' svoje svećenstvo, bra
ću redovnike 1 redovnice, sjemeni- 
štarce i bogoslove, grad Šibenik | sve 
svoje stado.

Ljubio je sve, vjerne i nevjerne, bez 
razlike. Zato su 1 njega mnogi ljubili.

Na sprovod mu pohrliše preuzvišena 
gospoda biskupi: Ujčić, Bonifačić, Pu- 
šlć, Burić i Salls-Seewis. — Bio se 
uputio 1 preuzv. papinski nuncij Hur- 
ley, ali se, radi bolesti, morao zausta
viti u Zadru. Zamjenjivao ga je nje
gov tajnik vlč. g. John Mc Nulthy.

Skoro svi ostali biskupi, kaptoli | re
dovničke provincije uputiše svoje de
legate.

(Nastavak na str. 3.)

IZ LITURGIJSKOG ŽIVOTA

Okružnica o sv. Liturgiji
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Predkorizmeno 

vrijeme
S nedjeljom Scdarndesetnicom za

pe. nje novo crkveno godišnje do
li;. koje se zove Uskrsno doba, 
c rkva nam u to vrijeme predočuje 
javni život Isusov i Njegovo djelo
vanje. To predočivanje sadržava 
Isusovo javno naučavanje, Njegovu 
muku i smrt, te konačno Njegovo 
u i'snuče i uzašažće na nebo.

Najvažnija djela, kojima se vjer- 
n.ci pripravljaju na glavni dogođaj 
ovoga doba t. j. Uskrsnuće Isusovo, 
jesu post, molitva i razmišljanje mu
ke Isusove. U stara su vremena u 
nekim crkvenim općinama započeli 
tim djelima sedamdeset dana prije 
Uskrsnuća, u drugima šezdeset da
na, a u trećima pedeset. Zato se i 
ove nedjelje zovu Sedamdesetnica, 
Sezdesetnica i Pedesetnica. Konačno 
je Crkva u vrijeme pape Grgura Ve
likoga oko 600 godine odredila, da 
ta priprava započinje četrdeset dana 
pr.je Uskrsa nedjeljom, koja se pre
ma tomu zove Cetrdcsetnica. Od ne
djelje četrdesetnice zove se pripra
va za Uskrs korizma, dok su one tri 

nedjelje prije toga predkorizmeno vri
jeme i priprava na pravo posno doba.

Ali nas već i od Sedamdesetrtice 
Crkva u svojim obredima potsjeća 
na svu ozbiljnost vremena, koje do
skora dolazi Zato je i misn k kod 
oltara u ljubičastom pokorničkom 
odijelu, ne pjeva više Gloria. izo
stavlja ?!leluja, u sv,m Casoslovu 
često moli Miserere — Smiluj mi se 
Bože po svom velikom milosrđu!. . . 
Sve nas ovo opominje, da se u 
Crkvu i obrede uvodi ozbiljno po- 
korničko raspoloženje i pripravlja 
nj sveto posno korizmeno vrijeme

Na te tri predkorizmene nedjelje 
njihova Evanđelja nas navode na 
ozbiljnije misli i potiču na rad oko 
našega spasenja. Tako se na Sedam- 
desetmcu čita Evanđelje o radnici
ma u vinogradu. Vinograd znači 
Kraljevstvo Božje na zemlji, u koje 
smo mi po sv. Krstu poslani kao 
radnici, jer smo po Krstu stupili u 
katoličku Crkvu, taj vinograd Božji 
i kraljevstvo Božje na zemlji. Naša 
je dužnost, da u tom vinogradu 
ustrajemo, ako hoćemo da se spasi
mo. Zato pak ne smijemo stajati 
besposleni, jer smrtni dan može do
ći iznenada.

Na nedjelju Sezdesetnicu se čita 
Evanđelje o sijaču, koji iziđe sijati 
sjeme svoje. Taj sijač je Isus Krist, 
koji sije sjeme riječi i nauke Božje, 
kojoj često prijeti pogibao, da u ve
ne i ne donese svoga ploda.

Na nedjelju Pedesetnicu se čita 
Evanđelje, koje govori, kako se Isus 
već sprema, da pođe u Jerusalem, 
gdb će započeti Njegova muka: po- 
grd.vat će Ga. bičevati, popljuvati 
i konačno na križu razapeti, ali On 
će treći dan uskrsnuli Ovo nas 
Evanđeije po svom sadržaju sasvim 
pribl žuje nedjelji Cetrd'setnici. kad 
Crkva započinje najozbiljn je vriie- 
me u kom se pos’i. m"!!, razmišlja 
muka Isusova, čini pokora i tako 
sprovodi sveto korizmi no vrijeme 
kao priprava na Uskrsnuće Isusovo 
1 naše spasenje.

APOLOGETSKI KUT1Ć

U Bogu je smirenje
Ljudska duša neodoljivo vapi za Bo

gom. život je ljudski neprestana bor
ba sa životnim neprilikama. Tn je opa
zio već strpljivi Job, pa je bolno uz
dahnuo: »Borba je ljudski život na 
zemlji« (Jb 7, 1). Jedne životne ne
prilike izvini iz samog čovjeka. Tu je 
bolest tijela. Jake požude, koje se dižu 
protiv duše. Nemir 1 tjeskoba, što nas 
muče na svakom koraku. Raznovrsne 
nesreće j nedaće, što nas prate diljem 
cijeloga života

Druge neprilike dolaze od okolice, u 
kojoj živimo. Ljudi se zaboravljaju pa 
jedan drugoga ogovaraju, kleveću.

Treće napasti dolaze od nečistoga 
duha ili đavla Sv Petar očinski opo
minje prve kršćane: »Budite trijezni i 
bdijte, jer protivnik vaš đavao kao ri- 
čući lav obilazi tražeći koga da pro
guta« (1 Pet. 5, 8) Nečisti je duh 
zakleti neprijatelj čovječji Neprestano 
uznemiruje čovjeka i trazi zgodu, da ga 
na zlo navede. Kad je pak čovjek uči
nio zlo, rađa se u duši i grižnja savje
sti, koja može biti i tako jaka, da čo
vjeka cijeli Život uznemiruje.

Još više’ Koliko puta u životu biva 
to, da nesnosobni. loši j opaki ljudi po
stignu veliki imetak. Obiluju blagom 
svake vrste. A dobri, kreposni, sposob

Molitva je izraz najljepše zahvalnosti
Molimo, ali ’ie samo zato, da bismo 

tražili. Molimo najprije zato, da bi
smo slavili Boga, molimo iz zahvalno
sti, a onda molimo za druge, te za 
sebe. Molitva nije samo traženje. Ona 
je na prvom mjestu adoracija, poklon, 
ona je zahvala Nezahvalnost prema 
Bogu, to je doista najjadniji odnos 
stvorenja prema svom Stvoritelju. Ona, 
ta nezahvalnost, to je grijeh zaboravi.

Primjeri nezahvalnosti pojedinaca, 
kao i cijelih naroda, u povijesti, nijesu 
rijetki, a ipak su vrlo poučni. Nave
dimo jedan povijesni primjer vjernika, 
koji je toliko dobra učinio svojim su
vremenicima, ali ga je njihova pohle
pa uništila, i ona mu je ogorčila po
sljednje satove života Pripovijeda se.

PODLISTAK

Dva šegrta
Mladići željni da izuče neki zanat 

nisu nekada imali kao danas posebnih 
škola i domova za sebe, nego su pola
zili u nauk nekom poznatom, a često 
i nepoznatom majstoru, kod kojega su i * * * 
i radili u radionici i stanovah u kući.

Tko je pritom imao sreću, da se na
mjerio na dobra ? poštena majstora, 
taj je u njegovoj kući našao drugi ro
diteljski krov i najbrižniji odgoj. A tko 
je naletio na bezdušna gazdu, koji ga 
je izrabljivao i zlostavljao, tome su 
godine šegrtovanja bile neprekidna 
patnja 1 gorčina. I u tom pogledu obi
stinila se stara životna mudrost, da je 
bolje s dobrim čovjekom i zlo dijeliti, 
nego li se Sa zlim naći u najvećem 
dobru.

To će nam potvrditi i doživljaj še
grta Radovana iz davno zaboravljenih 
vremena.

Siroče bez oca i majke. Rade je pre
porukom nekog susjeda došao sa sela 
u grad, da kod nekog zidara, majstora 
na glasu, izuči sve. što mora znati onaj, 
koji želi jednom valjano i čvrsto zidati 
ljudima kuće, a Gospodinu crkve Ali 
iako je Radovanov majstor bio doista 
vrs*an u svom poslu, kao čovjek bio je 
gruhijan, nesavjestan l (dan raznim 
strastima, zbog kojih je teško parila 
n’egova skromna uzorna žena i vrlo 
lijepa i kreposna kćerkica Ne samo što 
su morale bespomoćno gledati razne 
ncpodopš‘:r,e svog druga i oca. n?go su 
i same bile čcs’o cilj niegov.h grdnji, 
na i udaraca, kad je bio z> vn’5' a 
pogotovo, kad kamo u noć »nakre- 

vraćao iz krčme

ni i radini često trpe oskudicu i druge 
nevolje- Zar nisu često i najbolji 1 naj
plemenitiji ljudi bili ismijavani i pre- 
zivni ? i * * *

Sve to čovjeka boli, sve ga to zabri- 
njuje. U tim Životnim okolnostima čo
vjek traži utjehu i pomoć i ne nalazi 
je na zemlji. Tada čovjek diže oči pre
ma nebu, a duša mu govori: Tajno da
leko iza zvijezda i nad zvijezdama ži
vi pravedni Bog. K njemu se čovjek 
molitvom utječe, kad mu je teško vr
šiti ćudoredni zakon 1 pošteno živjeti. 
U Njega stavlja sve pouzdanje, kad 
ga tište kakove nevolje. Bog je utje
hom čovjeku, kad se na nj survaju ne
sreće života. Duša naša osjeća, ona 
nam govori: »Mora biti pravedni Bog, 
koji svako dobro nagrađuje, a svako 
zlo kazni, ako ne uvijek na ovom svi
jetu, a ono sigurno na drugom svijetu! 
Inače ne bi bilo koristi mučiti se oko 
kreposnoga Života!

Tako ljudski duša tražeći izlaz iz 
životnih neprilika, ne nalazi drugoga 
rješenja ni odgovora, nego samo jedan: 
ima Bog! Istina: ima Bog — unosi u 
našu dušu mir, sklad, krepost. 1 dobro
tu. Ova istina daje utiehu u Žalosti, a 
jakost u borbi, da čovjek ne klone. Da 
je tako, dokazuje nam životno iskustvo.

kao istinski događaj, o Kristoforu Ko
lumbu ovo: Prije svoje smrti Kolumbo, 
budući da nije posjedovao ništa drugo 
osim jednog križa da ga podsjeti na 
Boga i lance željezne, da bi ga oni pod
sjetili ljudi, pišući svoju oporuku za 
svog siromašnog sina u jadnoj tvrđavi 
Valladolida, mogao je samo jedno na
pisati, da mu ostavlja križ i lance sa 
potpisom pod-kralja Indije i admirala 
velikog mora Velikom je Kolumbu 
ljudska nezahvalnost pružila, kao vjer
niku, da poput Joba bude hrabar, te 
da se uzdigne nad svu zlobu i da osjeti 
pravi smisao života u zahvalnosti pre
ma Onome koji najbolje prosuđuje 
ljudska djela

Razumije se, da takav čovjek nije 
bio bolji ni prema svojim šegrtima, 
koje je smatrao nametnicima ’ šteto
činama. koje badava hrani j odijeva na 
svoju štetu, premda bi sebi bio morao 
priznati, da bez njihove pomoći i zala
ganja. ne bi svršio ni trećinu posla, 
koji je ovakvo svladavao.

Osobito je bio goropadan i surov pre
ma našem Radi, koga je ubrzo zamr
zio, bez ikakva povoda, osim ako Ra
dovanu upišemo u grijeh, što je svo
jim ustrajnim, pomnim i marljivim ra
dom te ozbiljnim 1 mučaljivim drža
njem bio neprestan prigovor vladanju 
majstora i većin2 drugih šegrta, koji 
su se povodili za pogubnim majstoro
vim primjerom. Među potonjima bija
še stekao osobitu majstorovu sklonost 
šegrt Cvjetko, koji je nesamo ugađao 
majstoru douškivanjem i proganjanjem 
svojih, osobito mladih Ji ugova, nego 
se vladao upravo tako, kao da je u 
majstorovu kuću došao da se uči maj
storovoj neotrsanosti i »■azuzdanostt a 
ne poštenu zanatu. Uživajući sve veće 
povjerenje i privrženost svoga gazde, 
Cvjetko, koji je osim svega bio t vrlo 
prorač man momak. poČ? bacati oko na 
majstorovu kćerku, kako bi i time osi
gurao sebi nasljedstvo majstorove ku
će. imetka i posla.

Ub^ga majstorica i njezina kćerka 
protrnuše, ka u «u prozrele Cvjetkovu 
igru, a pravi ih očaj ohuze, kad jasno 
uvidicše. da je i sam majstor sklon 
CvMkovkn namjerama’

A ono su već davno u svojoj duši i 
srcu privoljele Česticom i rad n^m Ra

Simeonovo proročanstvo
Pioročanstvo starca Simeona u jeru

zalemskom hramu, proročanstvo je veli
čine, koju će Isus objaviti svijetu, svim 
vjekovima, do svršetka svijeta. Riječi 
Simunove opominju narod, da ga je 
obasjala svijetlost spasenja, a Isus je 
znak, protiv koga će govoriti, znak, koji 
će mnoge oboriti i mnoge podići. Ali 
starac proreće i nevinoj Majci božan
skog Djeteta, da će Joj mač probosti 
dušu, kako bi se otkrile misli mnogih 
srdaca.

Zahvalnica je Simeonova Bogu, što 
je ugledao Spasitelja — njegovo smire
nje u velikome času, kojega je dugo 
očekivao. Svi ovi uzvišeni osjećaji pro
žimaju odonda t srca svih vjernika. 
Samo su istovremenici Isusovi gledali 
Boga-Covjeka još na zemlji I svojim tje
lesnim očima, samo su oni slušali nau
ku, koju im je On sam objavljivao. Svi 
ostali naraštaji poznaju Isusa iz Evan
đelja, koie im se propovijeda Ali svi, 
bez razlike, j oni, koji su živjeli u vri
jeme Njegova života na zemlji, i nji
hovi potomci, moći će gledati Krista u 
vječnost:

Da, rodilo se svijetlo, koje od onoga 
časa, od Betlehemske št-alice do Kalva
rije, obasjava i najdublju tminu u duši 
Rodio se znak spasen;a. » mnogi us’aiu 
protiv Njega silom grijeha, i mnoge On 
obara, kada ga ne priznatu, a prid že 
mnoge, koji su umorni i klonuli.

Spasenje se diže na žrtvi Spasitelje- 
voj. i radost Velike Majke ranijemit će 
doskora pred najtežom boli.

Simunovo proročanstvo odmaklo je 
zavjesu s budućnosti i ugledalo bes- 
kminti sreću, ali i krvave pa‘n e

Srce je uzdrhtalo pok’onivši s-» s* o- 
me Bogu, usta izriču s’avospjev naj
većem milosrđu i najčišćoj Dcbmti, 
čekanje je dovršeno i k’etva s ljudsko
ga roda nestat će, kada ljudi prime 
Kralja mira, koji nosi ljubav.

A u istome času, koji objavljuje bla
goslov visina svirr naraštajima, u isto
me času procvjetaše u djevičanskom 
Marijinu srcu prve suze.

Procvjetaše te suze, koje prate S na 
na Njegovoi trnovitoj zemaljskoj stari, 
a Božji anđeli ih ubiru i pletu u vije
nac neprolazne slave

Prisluhnimo sretnoj zahvalnici. §to 
pozdravlja Djetešce u hramu

Sagnimo glavu pred prvom boli Pre- 
čiste Majke.

dovanu. koji doduše nije nikad dje
vojci rekao ni riječi u tom smislu, ali 
bezbroj sitnih pažnji i potajnih pogle
da, u kojima je osim poštovanja bilo 
i mnogo osjećaja, odavahu Ttjcpi san, 
kojim se plaho zanosio

Primijetio je to u zao čas, osim mai- 
ke i kćerke, i opaki Cvjetko i smjesta 
tužio Radovana majstoru, svalivši da
kako na nj svakakva nevaljalstva. na 
koja se siromah ne bi bio usudio ni 
pomisliti, a kamo li ih počiniti, kako 
je Cvjetko u svojoj optužbi tvrdio

Majstoru nije bilo nj na kraj pame
ti. da posumnja u Cvjetkove navode, 
čak se u sebi zlobno obradovao, što mu 
Radovan svojom »drskošću« daje povo
da da ga se riješi Još iste večeri od- 
jahao je u šumu k naselju nekih Ci
gana. koji su već davno palili kreč za 
njega, i dugo se nešto dogovarao s ne
kolicinom od njih. Da ih je netko iz 
prikrajka promatrao, bio bi primijetio, 
da je majstor na rastanku stisnuo i 
neku kesu novca najstarijem Ciganinu 
u ruke.

Sjutra ujut.o pozove majstor Rado
vana, pa ga neobično ljubazno pošalje 
do tih istih cigana u šumu.

»Zapitaj satno to, da li su izvršili moj 
nalog!«

Radovan poslušao krene, a majstor 
trljajući ruke htjede krenuti u krčmu 
na jutarnju rakiju. Ali putem mu se 
prikrpi Cvjetko, koji nije puštao maj
stora iz vida, očekujući učinak svoje 
podle optužbe. Videći majstora nasmi
jana, zapita ga. kamo Je noslao Rado
vana, a majstor mu šaptom povjeri, 
kako Je zasolio »dobrom« Radovanu.

»Uostalom, ne bi bilo loše, da sara
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Život s Crkvom

NEDJELJNE MISLI
Nedjelja šesdesetnica

1. veljače 1948.
U pristupu poziva sv. Crkva Go

spodina u pomoć u nevoljama: »Usta
ni, šio spavaš, Gospodine? Ustani i 
nemoj nas odbaciti za svagda! Zašto od
vraćaš lice svoje, zar zaboravljaš ne
volju našu? Ti jela se naše valja po 
zemlji. Ustani, Gospodine, pomozi nas 
i izbavi nas!«

U molitvi moli svećenik zaštitu 
sv. Pavla, učitelja naroda: »Bože, koji 
vidiš, da se ni u koje svoje djelo ne 
uzdajemo, podaj milostivo, da nas od 
svih suprotivština brani zaštita učitelja 
narodA«.

U Poslanici (Kor II.) sv. Pavao 
op.suje svoje patnje i brige za Crkvu. 
P očima ovako: »Braćo! Rado podnosite 
b ’zumne, kad ste sami mudri«. Potiče 
ih, da strpljivo podnose progonstva, a 
sebe im stavlja za uzor: bio je u tam- 
n čama, mnogo rana je zadobio, mnogo 
pata bio u pogibelji smrtnoj, i podnio 
je sijaset drugih nevolja i patnja, a to 
t/e iz ljubavi prema vjernicima. On 
ima i slabosti, i ne taji ih, a imao je 
i viđenja od Gospodina. Ona su dar 
Gospodnji, a njemu pripadaju samo 
slabosti. Njima se u poniznosti hvali, 
f i se u njemu nastani sila Kristova.

U Evanđelju (Luka 8, 4—14) pri- 
ispovijeda Isus priču o sijaču. Jedno mu 
je s,eme palo kraj puta, drugo na ka- 
men, treće u trnje, a četvrto u dobru 
zemlju.

Ono kraj puta odnosi đavo, ono s ka
mena odnose napasti, ono u trnju za- 
guše brige i bogatstvo i naslade ovoga 
Života, a ono u dobroj zemlji donosi 
b>gati plod.

Pitajmo se, šta smo mi? Ako nismo 
plodna zemlja, latimo se posla: pre- 
orimG tvrdi put, iskopajmo i odstrani
mo kamenje, iskrčimo trnje, pa pri
mimo spasonosnu riječ Božju u plodno 
srce i po njoj živimo, da donese bogati 
rod.

DA LI SI PRETPLATNIK
»GORE SRCA«? s

pođeš do cigana i pogledaš, kako sc 
stvar razvila!«

Cvjetku nije ovo trebalo dva puta 
reći, premda inače nije bio biz, kad je 
morao poslušati Odjurio Je cestom, da 
se sve prašilo. Sav zadihan dotrčao je 
Ciganima, pa lukavo namigujući pri
stupi najstarijemu, da ga zapita, što je 
s Radovanom.

Ali prije nego li je išta dospio reći, 
cigani se složno oboriše na njega, svla
daše ga i ubaciše u užarenu vapne- 
nicu...

Nakon nekog vremena pojavi se iz 
šume Radovan. I on se žurio, jer se 
prolazeći kraj crkvice na kraju grada 
zadržao da posluša svetu Misu, bu
dući da je svećenik upravo stupio pred 
oltar, kad je on tuda naišao.

Duševno okrijepljen i veseo, što mu 
se pružila prilika, da prisustvovanjem 
naj uzvišeni joj Žrtvi započne nov dan, 
stigao je nasmijan do cigana i upitao 
prijazno:

>Moj majstor pita, da ii ste izvršili 
njegov nalog?«

»Dakako, da jesmo,« odvratiše oni 
mrko, »gubi se!«

Kad je majstor ugledao pred sobom 
Radovana živa i zdrava, dah mu je za
stao od zaprepaštenja. Ispitivanjem še- 
?rta. koji naravno nije ni slutio, u ka
kvoj se opasnosti nalazio, i kako mu 
|e sveta Misa spasila život, ubrzo je 

izveo istinu na čistac. Htio je prsnuti 
od bijesa i mjesto da tu strahovitu 
opomenu primijeni na svoj život, odao 
®e sve više svojim porocima, dok ga 
Jedne zimske noći ne nađoše smrznuta 
u snijegu, gdje Je bic pijan zadrijemao.

-i čestiti Radovan ostvario je svoj ži
votni san i nastojao svojim životom te- 
»risati sjenu, koju je na čitavu obitelj 
w> bacio nesretni pokojnik.

Jedna od veoma značajnih ličnosti, 
što je susrećemo na početku života Isu
sova prigodom njegova prikazanja u 
hramu 40. dan poslije rođenja, jest po
božni starac Simeon. Sv. evanđelista 
Luka ocrtava značajnim riječima nje
govu časnu pojavu: »I gle, bio je u 
Jerusalemu čovjek, po imenu Simeon. 
I taj je čovjek bio pravedan i bogobo
jazan, koji je čekao u*jehu Izraelovu, 
i Duh Sveti je bio u njemu. I objavio 
mu je Duh Sveti, da ne će vidjeti smr
ti, dok ne vidi Krista Gospodnjega. I 
dođe po Duhu u hram. I kad dor^snše 
roditelji dijete Isusa, da učine za Njega 
po običaju zakona, on ga uze u naručaj 
1 stade slaviti Boga govoreći: Sad ot
puštaš u miru slugu svoga. Gospodine, 
po riječi svojoj, jer vidješe oči moje 
spasenje Tvoje, koje si pripravio pred 
svim narodima. Svijetlo da rasvijetli 
neznabošce, i slavu naroda tvoga Izra
elskog.« Zaista Simeon je bio uzor bo
gobojaznog starca koji je živio potpuno 
združen s Bogom tako, da je sam Duh 
Sveti, kao daritelj milosti posvetne. pre
bivao u njemu. Duh Sveti ga je tako 
odlikovao, da mu je objavio izvanrednu 
tajnu, da ne će prije umrijeti, dok ne 
vidi Spasitelja. Pojava svetost4 toga 
starca tim je značajnija, što je živio u 
inače opakom Jerusalemu, gdje nije ni
tko ni slutio, kakovo se veliko otajstvo 
zbilo u njegovoj blizini, jer je prigodom 
dolaska pobožnih Mudraca bio prese
nećen pitanjem Mudraca o rođenju 
Kralja Mesije, dok je Simeon pun sve
te žudnje očekivao Spasitelja. Kad je 
pak doiivio taj! presretni čas. sav raz-
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nu i tamo u crkvi postao janje. Nakon 
lakoumno započete mladosti stupio u 
17. godini u karmelićanskl red. Odliko
vao se strogom pokorom. Imao dar 
čudesa i da obraća okorjele grešnike. 
Umro u gradu Fiesole 6 I 1373

Četvrtak, 5. veljače
S v. A g a t a, djevica i mučenica 

(7251.) u Kataniji na Siciliji. Bačena u 
tamnicu zbog vjere reče, da je najod- 
ličnije plemstvo služiti Kristu. Nakon 
strašnoga mučenja odrezaše joj sise, 
ali ju je sv. Petar apostol u noći ču
dom iscijelio. Baciše je i na živo uglje- 
vlje. U tamnici pomolivši se Bogu: 
»Gospodine, tebe molim, da mi zapo
vjediš doći k Tvojoj milosrdnosti« is
pusti svetu dušu Sv. Agata je zaštit
nica protiv ognja sjetiine strasti kao i 
protiv fizičkoga ognja

Petak, 6. veljače
Sv. Doroteja, djevica i mučenica 

(+311.) u Cezareji u Maloj Aziji. Vođe
na u smrt reče- »Hvalim ti. Prijatelju 
duša, što sj me pozvao u svoj raj!« Či
novnik joj se Teofil rugao: * Pošalji mi 
iz raja tvojega zaručnika jabuka i ru
ža!- Ona mu odgovon: »To ću i uči
niti!« U molitvi joj se ukaže dječak s 
krasnim jabukama i ružama Njega ona 
zamoli, da ih preda Teofilu Kad su joj 
odrubili glavu izrugivao se Teofil nje
zinu obećanju, i baš u to pristupi k 
njemu onaj dječak i reče, da rnu s- eta 
djevica Dorotcj i šalje jabuke i ruže iz 
vrta svojega zaručnika Terfil duboko 
potresen pov.ka: »Krist je uistinu 
Bog!« Za Nj je i Teofil podnio s‘rasnu 
mučeničku smrt

Subota, 7. veljače
Sv. Romualdo, opat. Rođen 907. 

u Raveni. Ukazao mu se sveti muče
nik Apolinar, i on stade vršiti tešku 
pokoru. Osnovao pokornički red ka- 
maldulaca, prozvanih po mjestu Ka- 
malduli gdje je bilo sjedište reda. U 
Istri kod Poreča sagradio je samostan, 
a sam je živio pustinjački u špilji kod 
Poreča, koja se i danas pokazuje, tri 
godine. Umro u starosti od 120 godina. 
Uza svu trapnju bio je uvijek vedar i 
radostan tako, da je razveseljavao sve, 
koii su ga vidjeli. Sv Petar Damjan 
veli za nj: »Umro je, kako je prorekao, 
tamo je dospio kamo se nadao«.

Nedjelja. 1. veljače
Sezdesetnica. — Sv. I g n a c i- 

j e Bogonosac, biskup u Antiohiji, mu
čen u Rimu (i 107 g l Spada među naj
slavnije mučenike Crkve Bio je uče
nik sv. Ivana apostola. Njegov put u 
mučeničku smrt ujedno je triumfalni i 
križni put. Na njem je napisao 7 po
slanica, koje se ubrajaju u najdrago
cjeniju baštinu iz prvih vremena Svete 
Crkve. To su zanosne pjesme ljubavi 
prema Kristu i čežnje za sjedinjenjem 
s Njime po smrti. Bačen je bio pred 
lavove, koji su ga rastrgali. Posljednje 
su mu riječi bile: »Žito sam Božje, i 
neka me zubi zvjerski samelju, da 
izađem Čist kruh Kristov«, kako je pi
sao u poslan’ci Rimljanima.

Ponedjeljak, 2. veljače
Svijećnica. — Crkva pjeva: »Da

nas blažena Djevica Marila prikaza 
Djetešce Isusa u hramu, a Simeon, pun 
Duha Svetoga, uze ga na svoje ruke i 
blagoslovi Boga za uvijek«. Svijeće, 
ko4e se danas blagoslivljaju, naznačuju 
i Krista, koti je svi letio neznabošcima, 
a i m’losni život, koji od Njega dolazi. 
Kršćanin po milosti nosi samoga Kri
sta u svojoj duši.

Utorak. 3 veljače
Sv. Blaž (Vlaho). biskup i mučenik 

(1316). R'-đen u S^basti u Jermen’ji. 
Činio izvanredna diela duhovnoga i 
tjelesnoga milosrđa, liječio i bolesnike, 
a osobito na gori Arqe’u, kamo se po
vukao od progona. Vođ^n na mučeni- 
Š*vo znakom svetoga križa izliječio d’e- 
čoka, koiemu je kost zapela u grlu. 
Bio je batinan, a zatim ga derali že
ljeznim česalima. Sedam pobožnih Žena 
sakupljalo njegovu svetu krv, i zato 
su im bile odrubliene glave • nakon 
groznih muka Bačen u jezoro hodao po 
niem i propovijedao narodu. Konačno 
bi mu odsječen i glava s dvojicom 
mladića. Slavi se kao zaštitnik od bo
lesti grla i zato Crkva danas blago
slivlja grla. Slavni zaštitnik grada Du
brovnika.

Srijeda. 4 veljače
Sv. Andrija Korsini, biskup, ispo- 

vjedalac. Rođen 30. XI. 1302. Već od 
začeća roditelji ga posvetiše Presvetoj 
Bogorodici. Pred porodom majka mu 
sanjala, da je rodila vuka, koji je po
trčao prema karmelićanskom samosta
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dragan pronio je Božansko Dijete u 
svoj naručaj i Duhom Svetim prosvijet
ljen zapjevao je proročki hvalospjev. 
On prima s najvećim smirenjem smrt, 
jer veće sreće nije više na zemlji mo
gao postići, nego da vidi Spasitelja. U 
tom Času rasvijetljen zrakom svijetla 
Duha Svetoga proročki gleda svu veli
činu značenja Spasiteljeve pojave za 
sav svijet, a napose za narod Izraelski. 
Spasitelj je svijetlo da rasvijetli nezna- 
bošce puninom objavi »ene nauke u 
opreci prema tminama neznaboštva; 
On je to svijetlo također primjerom 
svoje nedostižive svetosti, i napokon 
djelom otkupljenja, kojim je izbavio 
svijet iz ropske tame grijeha. Dalje zo
ve Spasitelja slavom Izraelskog naroda, 
jer doista nijedan narod na svijetu nije 
bio toliko odlikovan, koliko narod, iz 
kojega je po svom tjelesnom rođenju 
potekao Bogočovjek i Spasitelj čitavog 
svijeta. Nažalost taj se narod rramotro 
odrekao te najveće slave, u >e najod- 
ličnijega 1 najplemenitijega među si
novima ljudskim odbacio, prezren i na 
smrt osudio. Zato vidoviti starac SI- 
meon proriče o Spasitelju takve stva
ri. koje će biti bolne i za Njega i za 
Niegovu presvetu Majku: »Gle. ovaj je 
postavljen mnogima na propast i na 
uskrsnuće mnogima u Izraelu. 1 za 
znak, komu će se protiviti. I Tebi će 
samoj mač probosti duSu. da te otkriju 
misli mnogih srdaca *

Simeon je divan primjer starca, koji 
je na pragu smrti smiren i združen s 
Bogom potpt.no pripravan na smrt, 
kao prelaz u bolji i blaženij! život

IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

6. Dva zakona
Sv. Pavao u poslanici Rimljanima 

kaže: »Radujem se zakonu Božjem po 
unutrašnjem Čovjeku. Ali vidim drugi 
zakon u udovima svojim, koji vojuje 
protiv zakona uma mojega 1 zarobljava 
me pod zakon grijeha, koji je u udo
vima mojim« (7, 22— 23)

Ove riječi sv. Pavla govore nam o 
onoj vječnoj borbi, koja postoji u nama 
između duha i tijela Mi jasno uviđa
mo, kako je lijepo biti dobar Mi se u 
svojoj duši divimo jednoj maloj sv. 
Tereziji ili našem biskupu Langu i 
m. zda uzdišemo: kad bih ja mogao biti 
takav!

Mi tako ’ako uviđamo rugobu ne- 
parvednog il< nepoštenog djela, naša se 
duša zgraža, da netko može biti tako 
pokvaren.

Imade časova u životu, kad smo sa 
sobom potpuno zadovoljni, sve činimo 
po svom boljem uvjerenju, ali najed
nom se nešto dogodi što moramo dugo 
oplakivati

Promatrajući tu vječnu borbu u čo
vjeku između dobra i zla, kaže veliki 
francuski propovjednik Bossuct: »O 
Bože! što je dakle čovjek? Je li on 
jeono čudovište? Ili pak neprotumačiva 
zagonetka? Ne, Gospode, mi smo pro
tumačili zagonetku. Sto ima tako ve
likog u čovjeku, to je ostatak njegovog 
prvotnog stanja; što ima tako niskog 
i što izgleda, da se tako slabo slaže 
s njegovim prvim načelima, to je ne
sretan učinak njegovog pada. On sliči 
jednoj razrušenoj zgradi Snaga nje
gova postanka počivala je na spoznaji 
Boga i na njegovoj ljubavi, po svojoj 
pak pokvareno) volji pao je u ruše
vine. .. Utisak Božji ostaje u čovjeku 
još tako jak, da ga se ne može izgu
biti, a u svemu tako slab, da ga ne 
može slijediti« To drugim riječima 
znači, da je ova protivnost između 
našeg duha i tijela posljedica istočnog 
grijeha. Dokle god se volja čovjekova 
savršeno pokoravala Bogu, dotle su se 
razumu pokoravale niže čovjekove 
moći, a tijelo duši, da tako bude sa
vršen red«

Premda svi ljudi osjećaju u sebi tu 
vječnu borbu duha i tijela, ipak po 
suglasnom učenju katoličkih bogoslova 
BI Dj. Marija nije nikad osjetila te 
neuredne porive naše naravi. Kao raz
log tome navode, jer je bila očuvana 
ua ljage istočnog grijeha. Po tom sa
vršenom gospodstvu duha nad tijelom 
postala je Marija naše utočište u toj 
borbi.

Premda se sv. Pavao onoliko tuži na 
svoje tijelo, ipak imade sigurni lijek, 
koji će ga dovesti pobjedi, jer na kon
cu dodaje: »Tko će me izbaviti od 
od ovoga smrtnoga tijela? Milost Božja 
po Isusu Kristu, Gospodinu našem«. 
Ako ne možemo svojina naravnim si
lama. možemo uz pomoć Božju opet 
uspostaviti narušeni prvotni sklad duša 
i tijela.

(Nastavak sa strane 1.)
Kad se dirljivim govorom opraštao 

od njega, u njemu toliko dragoj staro
drevnoj katedrali, pr’sv. msgr. Rudolf 
Pian, njegov dugogodišnji suradnik i 
današnji kapitularni vikar, čulo se 
glasno jecanje među mnoštvom, koje 
je do zadnjega kutička ispunilo pro
strani hram.

Prema izričitoj oporučnoj želji dra
gog pokojnika pokopan je u crkvi 00. 
konventualaca sv. Frane, ispred oltara 
hl. Nikole Tavilića, gdje se, u ime 
njegove braće, oprostio s njime prepošt 
provincijal o. Sparožić. — A prije nego 
ga spustiše u pripremljenu grobnicu, 
pozdravio ga je još jednom, u ime hr
vatske Vlade, ministar msgr. dr. S. 
Rittig.

Dobri pastiru, od srca tj zahvalju
jemo za sve tvoje napore i za sva 
djela; divimo se tvojoj skromnosti, si
romaštvu I ljubavi; molim sc za upo- 
koj plemenite Ti duše, te se još jed
nom opraštamo od Tebe stihovima, 
koje Ti nad odrom ispjeva jedan Tvoj 
zahvalni svećenik:
»Bio si nam pastir, otac, dobra mati! 
Četvrtinu vijeka nad nama ši tdio. 
Zašto Jesen tuži? Zašto srce pati?
Brižno srce jedno kamen grobni skrio!

potpt.no
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OBRAĆENJA

CHARLES PEGUY
Peguy (Pegi) je bio suvremenik da

nas slavnih pjesnika Francuske, kao 
što su Appolinairc, Max Jacob, Clau- 
đcl, Jammes i drugi, Pcguy je bio du
hovni otac katoličke obnove u Fran
cuskoj. To, što Francuska i ma će tu Liko 
jakih, kršćanski jasnih i osvjedočenih 
pisaca, može se velikim dijelom pripi
sati Peguy-u.

Pcguy nije samo pisac, on je misli
lac, koji je toliko izvoran, da je nje
gova kršćanska m^ao mogla djelovati 
jedino taku na njegove suvremenike. 
Sa svojim časopis m »Cah.crs de la 
Qiunzaine« širio je nove misli, u koji
ma je bio vječni duh vječnog kršćan
stva. Pečat njegove misaonosti nije 
ograničen samo na jedno razdoblje 
francuskog duhovnog života, jer ono. 
što u duhovnom životu ove zemlje opa
žamo danas to se na prvom mjestu 
može zahvaliti sam -m Pvi?uy-u. I sam 
Romain Rollanđ m u Ino bez njegova 
utjecaja

Peguy je sm siromašnih roditelja, ko
me je otac rano umro, pa ga je majka, 
sirota radnica. ~ radila je u tvornici 
sjedalica — izdržavala, koliko je mogla

Kao pisac l\guy jc borac za istinu i 
iskrenost u ispovijedanju uvjerenja. 
On je u svom glavnom djelu »Misterij 
ljubavi Ivane od Arka’ pokazao, da se 
pečat unutrašnjeg kršćanskog života 
mora izraziti i u vanjskom djelovanju, 
ako je taj život iskren i ako je izraz 
punine same milosti. Zbog spomenuto
ga djela Barres je Peguya predlagao 
još 1908. za člana Francuske Akademi
je. Glavno je to, da ga je ovo djelo 
privelo u krilo Crkve, koju je on u svo
joj borbenoj gorljivosti prije toga na
padao. Ipak on nije napadao Crkvu, 
on je napadao plitkoću i neiskrenost 
dubine kršćanskog života, Peguy je 
napadao onakvo »kršćanstvo«, koje se 
bilo otrglo od života, ljudske duš" i 
od ideja, koje jedine mogu suvreme
nom životu dati životvomost djelova
nja. Poznata je njegova lozinka: »Na
trag pravom kršćanstvu utjelovljenoga 
Boga’'

Ovaj revolucionarni poziv, ovo nje
govo isticanje Krista, kao središte vje
re svakog pojedinoga kršćanina, zaista 
je bilo ispravne. Ono je i urodilo do
brim plodom.

Svojim životom, kao i svojim pisa
njem Peguy je bio uzor. S vjerom, da 
samo Krist može dati pravu puninu 
našem djelovanju, Peguy je žrtvovao 
mnogo toga. Osim svojih unutrašnjih 
borbi, Peguy je upoznao i druge brige, 
ali u svom nastojanju nije očajavao. 
Bio je heroj u pravom smislu riječi. 
Tako je i 1914. hrabro pao na ratištu 
uvjeren, da se Francuska bori za pra
vednu stvar. Nije ova žrtva Peguy-a 
ostala nezapažena, mnogima je upravo 
ona otvorila oči.

Životni put Peguy-a, put čovjeka, 
koji se uvijek borio za Istinu, doista 
je put uzora’

ENCIKLIKU »OPTATISSIMA PAX« 
— »DUGO ŽELJENI MIR« izdao je 13. 
prosinca 1947. vrhovni glavar Katoličke 
Crkve. U ovoj enciklici ,koja je jedna 
od najkraćih enciklika uopće, sveti Otac 
pozivlje sve vjernike da se mole za 
mir u svijetu, a biskupe, da molitve za 
mir organiziraju u svojim biskupijama.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE u Tokiu 
ima ove godine 830 upisanih slušača. 
Od ovih je za sada samo 105 katolika.

BISKUPIJA STRASSBOURG (Fran
cuska) dala je Katoličkoj Crkvi ništa 
manje nego 19 biskupa, koji još žive.

NA KATOLIČKOM SVEUČILIŠTU 
u Parizu osnovan je posebni odsjek za 
socijalna pitanja, koja se nameću kle 
ru u dnevnoj pastvi.

KATOLIČKA ŠTAMPA u Njemačkoj 
brojila je u 1947. godini u svemu 51 
list i časopis s ukupnom nakladom od

Iz katoličkog svijeta
Katolički redovnik spašava 

židovsku djecu
Časni otac Jakov iz Avon-a. karme

lićanin, dospio je, među tolikim svojim 
francuskim sunarodnjacima, u Hitlero- 
ve logore u Giisen-u i Mauthausen-u 
U njima je pretrpio najteža zlostavlja
nja. pa je 26. lipnja 1945. predao Go
spod.nu svoju patničku dušu.

Prije rata vršio je svećeničku i od
goj i teljsku dužnost po raznim krajevi
ma Francuske Ipak je najdulje bio 
profesor na gimnaziji u Le Havre-u. 
Ali susret sa Svetom Tcrczijom od Dje
teta Isusa u Lisjeu bio je za njega od
lučan: odlučio se posvetiti redovničkom 
životu vršeći djela poniznosti i molitve. 
Ali to nije dugo potrajalo, jer je pro- 
vincijalat njegova roda osnovao svoj 
zavod u Avon-u, na koji je morao poći. 
Tako je u isto vrijeme morao vršiti 
dvostruku službu: službu pripadnika 
jodnog kontemplativnog reda i službu 
odgojitelja, što je i nekad bio. Pod nje
govim utjecajem zavod u Avon-u na
skoro je postao jedan od prvih u Fran
cuskoj.

Alj rat je prekinuo taj plemeniti po
sao. Ne htijući se pokoriti osvajaču, 
koji je prodro u njegovu domovinu, o. 
Jakov posvećuje svoje sile radu oko 
organiziranja pokreta otpora. I odmah

Pravedna plaća — zahtjev morala
Povodom događaja prošlog mjeseca u 

Francuskoj, lyonski nadbiskup kardinal 
Gerlier zauzeo se u jednoj važnoj izja
vi za francuske radnike, tražeći za njih 
takvu plaću, koja će im omogućiti život. 
Ovakvu plaću, rekao je doslovce kardi
nal Gerlier. svaki radnik ima »ne sa
mo pravo, nego i dužnost zahtijevati«.

Završavajući svoju izjavu kardinal 
Gerlier je rekao: »Reći će se: poveća
vajući olaću, povećat će se i troškovi 
života i radnik ne će od toga dobiti 
ništa Ja ne kažem, da treba povećati

Katolički liječnik A. J. Cronin
Već dosta dugi niz godina romani 

ovoga liječnika pobuđuju zanimanje 
kulturnoga svijeta. Od njegovih prvih 
djela, u kojima je na jednostavan na
čin prikazao velike životne drame, pa 
do najnovijih, u kojima Cronin sa vje
štim razglabanjem raščinjava unutarnje 
borbe svojih junaka, ljudi s velikom 
napetošću dočekuju svaku njegovu knji
gu. Stoga 1 nije nikakvo čudo, što su 
njegova djela izdavana po nekoliko pu
ta u Engleskoj i u Americi 1 što su 
prevođena na druge jezike. Tako e ro
man »Klobučar i njegov dvorac« preve
den na 1S jezika i prerađen za kazali 
šte. Ostala su mu djela ova: Tri ljuba
vi, S kanarincima. Pod pogledom zvi
jezda, Tvrđava, Ključevi kraljevstva, 
Gospođa a karanfilima, Jedne godine. 
Kaleidoskop i Sestre i t. d.

U tim djelima njegovi junaci pripa
daju raznim slojevima društva i on ih 
proučava 1 razglaba njihova stanja že
leći ostati »slikar doživljenih situacija«. 
To vrijedi za obitelj Brodie u »Klobu

2,358.500 primjeraka. Ovamo su uraču
nati i listovi, koji izlaze u sovjetskoj 
okupacionoj zoni.

Ovaj je broj međutim još uvijek ja 
ko malen, ako uzmemo, da su njemački 
katolici Imali prije dolaska Hitlera na 
vlast 416 listova i časopisa s ukupnom 
nakladom od 11,273 000 primjeraka.

KARDINALSKI ZBOR, koji sada 
bro j i 70 kardinala (kad je naime ovaj 
broj pun), imao bi biti doskora pove
ćan na 100. Dosadašnji broj kardinal
skog zbora bio je odredio još pred mno
go stoljeća papa Siksto V., kad još ni
su bile otkrivene prekomorske zemlje. 
Ukoliko se ova predviđanja ispune, sko- 

prvih dana pomaže onima, koji su bili 
najslabiji, najugroženiji, i kojima je 
pomoć najviše trebala, a to su bila ži
dovska djeca. On ih krije od progoni
telja u Avon-u i njegovoj okolici Kroz 
neko vrijeme u tome uspijeva. Ipak 
Gestapo ubrzo otkriva čitavu organi
zaciju, a o. Jakov mora na svoj križni 
put. Jednu grupu djece 1 njega odmah 
hapse. Ubrzo se nalazi u logorima u 
Sarrebruck-u, Mauthausen-u i Giisen-u 
i trpi najgori postupak i najteže uvre
de. Ali u svima logorima on svojim pri
mjerom svijetli kao živa baklja ljuba
vi, koja obasjava i grije sve one, koji 
se oko njega nalaze. Lijepo je njegovu 
žrtvu prikazao njegov supatnik Jean 
Cayrol, kad kaže, da mu je bio »više 
nego otac-, jer je znao unijeti »Kristov 
smiicšak u logor u Gušenu«.

Bio je dosta jake tjelesne građe i 
izdržao je patnje i dočekao dane slo
bode. Nije doživio sreće da dospije u 
svoju zemlju, jer je 26. lipnja 1945. 
preminuo u Linzu, iscrpljen od pretr
pljenih muka kao žetva ljubavi prema 
bližnjemu. Plemenita žrtva ovog redov
nika i vjernog sina svoje domovine 
ostat će u srcu svega katoličkog svijeta.

baš plaće, ja nisam ekonomist ni finan
cijski stručnjak, ja kažem: treba da 
radnik ima takvu plaću, od koje može 
živjeti.«

»Reći će se: Vaše će izjave uzbuniti 
radnike protiv poslodavaca,... ali ja 
kažem, da ne treba nemoćno gledati ne
pravdu, jer zemlja, u kojoj radnici ne 
primaju plaću od koje mogu živjeti, na
lazi se u stanju grijeha. Sadašnji pro
blem nije samo problem: poslodavci i 
posloprimci. Čitava Francuska mora 
osjećati svoju odgovornost, da bi se us
postavila pravda.« 

čaru i njegovu dvorcu«, u kojem je 
tako živo prikazao kobnu ulogu stare 
gospođe. To vrijedi za »Sestre«, gdje je 
kao liječnik prikazao rad bolničkih se
stara, a to vrijedi i za ostala njegova 
djela. Njega zanima potpuni život. Sto
ga u svojim djelima daje mjesta sveće
niku (Ključevi kraljevstva), kod kojega 
dolazi do izražaja posebna nježnost, či
stoća i čestitost, ali u njego/im roma
nima prikazan je i onaj život, u koje 
mu egoizam i ljudska zloba drže zavid
no mjesto. Svijestan je, da kao liječnik 
mora liječ’ti ljude, ali je isto tako svi
jestan. da kao pisac mora izvršiti svo
je diuštveno poslanje, to više, što je u 
životu morao trpjeti. Ali trpeći on zna 
podići svoje oči k nebu, moliti se i za
hvaljivati »Višnjemu, prema kojemu su 
upravljeni svi naši ljudski čini«.

To ]c sigurno i učinilo, da je Cronin, 
pored ostalih odlika svoga umjetničkog 
talenta, uspio, i što svaka njegova knji
ga znači novi kulturni događaj

ro svaki narod imao bi u njemu barem 
po jednoga svoga predstavnika.

SVETU MISU prenosila je prvi put u 
povijesti radija jedna američka radio
stanica putem televizije. Prenošenjem 
sv. Mise ovim putem cijeli se sveti ob
red može vrlo lijepo pratili.

U GLASGOWU (Škotska) osnovano 
je udruženje katoličkih umjetnika.

BENEDIKTINSKA slavenska kongre
gacija sv. Vojtjena osnovana jc prošle 
godine u Cehoslovačkoj. Ovoj su kon
gregaciji priključeni svi samostani be
nediktinskog reda u slavenskim zem
ljama.

OSAMSTO-GODlŠNJICA 
HVARSKE BISKUPIJE

(1147.—1947.)
Prošle je godine proslavila hvars1 

biskupija 800-godinu svog opstanka. Ov 
naša stara i slavna biskupija obuhvaća 
danas otoke Hvar, Brač i Vis. Nekoć je 
ona obuhvaćala mnogo šire područje.

Hvarska biskupija osnovana je 1141. 
godine prvenstveno željom Mtećana, 
koji su išli zatim da ovaj dio hrvatske 
zemlje otcijepe od niezinog zaleđa. Me
đutim već 1180 prestade mletačka vla
davina, a otoci Hvar i Brač potpadeše 
pod ugarsko-brvatskog kralja Belu III. 
Nakon što je hvarska biskupija pripa
dala jedno vrijeme pod zadarsku nad
biskupiju, prešla je ona pod jurisdikci
ju splitske nadbiskupije. Vlast je tad 
hvarskih biskupa proširena i na Kor
čulu, Lastovo, Mljet i na cijelu neret
ljansku Krajinu.

Tokom povijesti Hvar i Brač često 
su mijenjali gospodare sad Mlećano sad 
Madžare; konačno su oni potpali pod 
Mletke, pod čijom su upravom ostali 
sve do 1797. Hvarska je biskupija onda 
opet izgubila Neretljansku Krajinu i 
otok Korčulu i potpala pod zadarsku 
nadbiskupiju.

Sadašnja biskupija obuhvaća .e 
Hvar, Brač i Vis i ima oku 50.0tu .sta
novnika

BOKELJSKI TRIPUNJ-DAN U ZA
GREBU. — Upozorujemo Bokelje, na
stanjene u Zagrebu, da će se i ove go
dine proslaviti Tripunj-dan po starom 
običaju u Kapeli Ranjenog Isusa. Tro
dnevnica: 31. o. mj. i 1., 2. veljače u 
17 sati. U utorak dne 3. veljače Sv. 
Misa u 11 sati.

NOVI FILM, koji će obraditi Kristov 
život, priprema jedno francuske kine
matografsko poduzeće.

IZ UPRAVE
JEDNO OBJAŠNJENJE. Onima na

šim pretplatnicima, koji su u Pazin po
slali za list više novaca nego što su iz 
Pazina primili brojeva »G. Srca«, mi 
smo u našim knjigama priznali taj vi
šak uplate. — Oni pretplatnici, koji du
guju pretplatu do 1. listopada 1947., tre
ba da dug šalju u Pazin; dočim pret
platu iza tog datuma treba da šalju k 
nama u Zagreb.

PRETPLATA ZA JEDAN PRIMJE
RAK »G. S.« iznosi 25 Din za tri mje
seca. Zbog lakšeg knjiženja molimo, da 
nam se pojedinačna pretplata šalje ili 
za 3 mjeseca ili za pola godine ili ta 
cijelu godinu. Tko je počeo list prima
ti 1. prosinca 1947., treba da uplati 25 
Din za 3 mjeseca t. j. za prosinac, si
ječanj i veljaču. Tko je počeo primati 
list 1. siječnja 1948., on će sa 25 Din 
namiriti pretplatu za siječanj, veljaču 
i ožujak. Pojedinca pretplatnika obra
čunavamo dakle tromjesečno, ili šest- 
mjesečno ili godišnje.

POVJERENICI ne obračunavaju naš 
list .njesečno ili tromjesečno, nego za 
svaki broj prema primljenim primjer
cima. To smo uredili zato, što mnogi 
od njih primaju svaki broj lista u dru
goj količini.

POJEDINI PRIMJERCI »G. S.« po
sve su raspačani. To naročito vrijedi 
za novogodišnji broj. Zato kod narudž
be starih brojeva šaljemo samo one, 
koje imamo na skladištu, i molimo pret
platnike. da to uvaže.

NEKI POVJERENICI šalju nam mno
go adresa, na koje da pojedinačno ša
ljemo naš list To nam kod ekspedira- 
nja čini veliko poteškoće, pa molimo, 
da ^vi ti pojedinci primaju na jednu 
ili dvije ili tri adrese (za svako selo ili 
zaselak svi pretplatnici na jednu adre
su).

MOLIMO povjerenike, da naručuju 
samo onoliko primjeraka lista, koliko 
se doista kod njih raspača; a pretplatu 
aa nam šalju redovito. (Ima pojedina
ca, koji od 1. prosinca nisu uplatili još 
ništa.)

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. drila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislavu 21. — Uređuje i za list odgovara: Dr. Pa vao Lončar, kanonik. Zagreb, Kaptol 
14. — Tisak »štamparije novina« Zagreb. Masarjkova ul. 28a. —Broj čekovnog računa uprave lista: 4—966031. Pretplata iznosi: godišnje 100— Din; polugodišnje 50.— Din; 

tromjesečno 25.— Din; pojedini broj 2.— Din. — Adresa uprave: Trg Kralja Tomislava 21.
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